4 Haré conocer por los efectos mis divinas perfecciones, contrarias á las envidia de mis enemigos, para que todos den á mi santo nombre la honra y respeto que le es debido.

5 En lo que está figurada y comprendida la salud que se da al hombre, junto con la abundancia de todas las gracias espirituales, cuando entra en la Iglesia, y recibe el bautismo de Jesucristo.

6 Os comunicaré abundantemente mi gracia, y el perdón de vuestros pecados, en virtud del precio de la sangre de mi Hijo, derramada para limpiar los pecados del mundo, y aplicada á cada uno por el bautismo y la penitencia. *Ephes.* v. 2. *Hebr.* ix, 14, et i. *Joan.* i, 7.

7 Duro, rebelde é inflexible á mi palabra y á mis juicios.

8 Flexible, capaz de ser vivificado y dirigido por mi espíritu; así como entre los cuerpos naturales no hay ninguno, que sea proporcionado para recibir y contener el espíritu vital, sino la carne. Estas grandes promesas no tuvieron su cumplimiento sino en tiempo de la ley de gracia, cuando la caridad de Dios fué derramada en los corazones de los fieles por el Espíritu Santo, que les fué dado. Véase S. Jerónimo y tambien S. Agust. de *Doct. Christ.* lib. iii, cap. xxxiv.

a Isal. lii, 5. Roman. ii, 24. — b Suprá xi, 19.

tri: et faciam ut in preceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis, et operemini.

28. Et habitabitis in terra, quam dedi patribus vestris: et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

29. Et salvabo vos ex universis iniquitatibus vestris: et vocabo frumentum, et multiplicabo illud, et non imponam vobis famem.

30. Et multiplicabo fructum ligni, et gemmas agri, ut non portetis ultra opprobrium famis in gentibus.

31. Et recordabimini viarum vestrarum pessimaram, studiorumque non bonorum: et displicebunt vobis iniquitates vestrae, et scelerum vestra.

32. Non propter vos ego faciam, ait Dominus Deus, notum sit vobis: confundimini, et erubescite super vias vestras, domus Israël.

33. Hec dicit Dominus Deus: In die, quâ mundavero vos ex omnibus iniquitatibus vestris, et inhabitari fecero urbes, et instauro ruinas,

34. Et terra deserta fuerit exulta, quæ quondam erat desolata in oculis omnium viatorum,

35. Dicent: Terra illa inculta, facta est ut hortus voluptatis: et civitates deserta, et destituta atque suffossa, munita sederunt.

36. Et scient gentes quæcumque derelictæ fuerint in circuitu vestro, quia ego Dominus edificavi dissipata, plantavi que inculta, ego Dominus locutus sum, et fecerim.

37. Hec dicit Dominus Deus: Adhuc in hoc intendent me domus Israël, ut faciam eis: Multiplicabo eos sicut gregem hominum,